Actum est hoc XXIXª die mensis iulii, anno a nativitate Do-
mini Mº CCCº Lº VIIIº.

Sig+num ffratris Berengarii, abbatis, qui predicta laudavit 
et firmavit salvo iure dicti monasterii, sig+num ffratris Petri de 
Nabars, sacriste dicti monasterii, sig+num Berengarii Ferrere, 
predictorum qui predicta laudamus et firmamus. Testes huius rei 
sunt Bernardus Prous et Petrus Prous ville Berge. Sig+num mei 
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fratris Petri de Nabas, monachi et sacriste, qui predicta laudo et 
firmo. Sig+num mei ffratris Iachobi Quintana, monachi et came-
rarii, qui predicta laudo et firmo.* Sig+num mei fratris Bernardi 
de Caldovol, monachi, qui predicta laudo et ffirmo.*

Ego Iacobus Bonamich, rector ecclesie Sancte Marie de la 
Quar et notarius publicus eiusdem, hec scripsi et clausi hec meo 
sig+no.

1. Podem comparar aquest document amb el 250. Són gairebé iguals. Amb tot, 
l’any 1364, la lluïció fou de cinquanta sous barcelonesos.

244

1359, abril, 22
Establiment i lluïció fets per l’abat. Berenguer, abat del monestir 

de Sant Pere de la Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, 
estableix de nou a Bernat sa Serra, de la parròquia de Vilada, el 
mas de la Serra, de l’esmentada parròquia. Ha d’ésser home propi, 
soliu, natural i afocat en aquest mas i ha de lliurar al sagristà els 
censos, els agrers i les servituds. Per aquesta lluïció rep trenta sous 
barcelonesos. Fa homenatge de boca i mans.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 33 cm).  
Pergamí amb taques, amb algun forat petit i amb la tinta descolorida en algun 
fragment. Al verso: “Saccus 3, littera C, núm. 12”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 41; remet a “És carta de 
lletra E, nº 12”. Vegeu doc. 310.

[Nove]rint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, de consilio et voluntate 
tocius capituli seu conventus nostri, et, ex certa sciencia, lauda-
mus, firmamus atque de novo stabilimus tibi Bernardo za Serra, 
parrochie de Vilada, et tuis et quibus volueritis, perpetuo, mansum 
nostrum nominatum za Serra, parrochie de Vilada, [cum om]nibus 
tenedonibus, possessionibus, iuribus et pertinenciis suis, quem 
mansum tu et [t]ui predecessores tenuistis et consuevistis tenere, 
pro nobis et dicto nostro monasterio et sub dominio directo et 
ala[udio nostro] et dicti nostri monasterii, sub [...] tamen forma, 
condicione et retencione facimus tibi et tuis dictas laudacionem, 
formam atque stabilicionem quod tu et successores tui in dicto 
manso sitis homines nostri et dicti nostri monasterii, proprii, 
solidi et naturales et affocati in dicto manso et faciatis, prestetis 
et solvatis sacriste dicte monasterii census, partes, servitutes et 
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alia omnia et singula que vestri predecessores in dicto manso 
consueverint facere et prestare ac solvere dicto sacriste et abbate 
dicti monasterii. Hanc aut<em> laudacionem, firmam atque sta-
bilimentum facimus tibi dicto Bernardo et tuis de predictis sub 
forma, condicione et retencione predictis, sicut melius dici potest 
et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellec-
tum, promittentes tibi bona [fide] quod predicta nos et successo-
res nostri abbates dicti monasterii tenebimus et observabimus et 
contra ea non veniemus aliqua racione, et pro hiis laudacione, 
firma atque stabilimento facemus a vobis [habu]isse et recepisse 
triginta solidos Barchinonenses, de quibus renunciando excepcioni 
non numerate et non recepte peccunie et doli facimus tibi1 et tuis 
bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo. Unde ego, 
Bernardus za Serra predictus, recipiens a [vobis] reverendo domino 
ffratre2 Berengario, Dei gratia abbate predicto, laudacionem, firmam 
atque stabilimentum sub formis, condicione et retencione predictis. 
Promitto vobis dicto domino abbati predicta complere et servare 
et contra ea non facere aliqua racione, confitens et recognoscens 
vobis dicto domino abbati me esse hominem proprium solidum 
et naturalem dicti monasterii et vestri eius nomine et affocatum 
in dicto manso, et pro predictis complendis et observandis obligo 
vos et dicto monasterio me et omnia bona mea, mobilia et imo-
bilia, habita et habenda, iurans sponte per dominum Deum et 
eius sancta quatuor Evvangelia3 manibus meis corporaliter tacta et 
etiam homagium vobis presto ore et manibus comendatum, iuxta 
Usaticos Barchinone et Constituciones Cathalonie quod predicta 
grata, rata et firma [debeo] et ea tenebo et observabo et contra 
ea non veniam aliqua racione.

Actum est hoc vicesima secunda die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono.

Sig+num nostri ffratris Berengarii, abbatis predicti, qui predic-
ta concedimus et firmamus. Sig+num Bernardi za Serra predicti, 
qui predicta concedo, firmo et iuro et homagium presto. Testes 
huius rei sunt Ffranciscus de Roseto, Arnaldus de Puig More, 
Raimundus Maso, parrochie de Vilada. Et nos ffrater Berengarius, 
Dei gratia abbas dicti monasterii, salvo iure nostro et dicti mo-
nasterii, in omnibus et per omnia firma +.* Sig+num mei fratris 
Iachobi za Quintana, camerarii.* Sig+num mei fratris Bernardi 
de Caldovol.*

Sig+num mei ffratris Petri de Nabas, monachi et sacriste 
monasterii Sancti Petri de Portella notariique ipsius monasterii 
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auctoritate reverendi domini ffratris Berengarii, Dei gratia abbatis 
dicti monasterii, qui hec scribi feci et clausi.

1. Amb correcció.  2. Amb una correcció.  3. Sic.

245

1359, maig, 19
Lluïció feta per l’abat. Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, Jaume sa Quintana, cambrer, Pere de Nabars, sagristà, i 
Bernat de Casaldòvol, pieter de l’esmentat cenobi, juntament amb 
la resta de la comunitat, aproven a Francesca sa Plana, de la pa-
rròquia de Santa Maria Magdalena de Gardilans, la possessió del 
mas del Soler, de l’esmentada parròquia, que li ha pervingut per 
herència del seu avi, Berenguer sa Plana, difunt. També aprova les 
terres i vinyes que té al mas o masoveria de sa Plana i que rebi una 
mitgera de vi a mesura de Borredà, en una peça de terra del mas 
de Pere Joan, d’aquesta parròquia. Francesca, amb relació a totes 
aquestes terres, es compromet a fer el cens que correspongui. Com 
a lluïció, paga cinquanta sous barcelonesos.

  A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20,5 × 40 cm).  
Pergamí una mica ennegrit, amb el marge esquerre retallat, amb alguns fo-
rats i trencs. Al verso: “Carta del mas Soler de Gardilans”, “Saccus 3, littera 
F, núm. 8”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 43; remet a “És carta de 
lletra F, nº 8”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, et nos ffrater Iacobus za 
Quintana, camerarius, ffrater Petrus de Nabars, sacrista, et ffrater 
Bernardus de Casaldovol, pieterius dicti monasterii, capitulum sive 
conventum ipsius monasterii facientes. Attendentes mansum dez 
Soler, parrochie Sancte Marie Magdalene de Garzilans, venisse tibi 
Ffrancisco za Plana, dicte parrochie, ex successionem Berengarii za 
Plana, quondam avi tui, in quo quidem manso tenentur alique terre 
et possessiones sive vinee pro nobis et dicto nostro monasterio iure 
directi dominii. Ideo quod, gratis et ex certa sciencia, per nos et 
nostros successores in dicto monasterio lausamus,1 concedimus et 
firmamus tibi, dicto Ffrancisco, et tuis dictas terras et possessiones 
ac vineas que pro nobis et dicto nostro monasterio tenentur in dicto 
manso et masoveria de za Plana et que predecessores tui tenere et 
possidere consueverunt pro dicto monasterio. Et etiam laudamus 
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et firmamus tibi et tuis unam migeram vini ad mensuram de Bo-
reda, quam tu accipis et tui consueverunt recipere super quadam 
petia terre mansi Petri Iohannis dicte parrochie, que terra pro 
nobis et dicto nostro monasterio tenetur. Has autem laudaciones 
et firmas facimus tibi et tuis pro dominio sicut melius et utilius 
dici, fieri et intelligi potest et debet, ad tuum tuorumque salva-
mentum bonum et sanum intellectum, sub tali tamen condicione 
quod dictas terras, possessiones et vineas bene labores et excolas 
et ab aquis pro posse tuo deffendas ad usum et consuetudinem 
boni agricultoris et de fructibus quas Deo ibi dederit dones nobis 
et nostris successoribus bene et fideliter tascham, et facias censum 
consuetum prout predecessores tui consueverunt solvere et facere 
et sis inde nobis et nostris successoribus pro predictis fidelis et 
obediens et teneas emparam et emparas et firmes ius pro predic-
tis in posse nostro tosciens quosciens fueris requisitus sive locus 
aut casus assuerit. Et in dictis terris et vino2 non eligas alium 
dominum vel dominam nisi nos et nostros successores, quod si 
feceris, in tali casu, dicte terre et3 possesiones et vinum essent 
comisse nobis et dicto nostro monasterio. Retinemus etiam quod 
si forte inveniremus alia [instrumenta] in quibus continentur quod 
pro predictis possessionibus fieret plus censu, illo censu quem 
consuevisti facere tu et tui, in tali casu, faciatis censum qui in 
dicto instrumento vel instrumentis contineretur. Et sub predictis 
formis et condicionibus, facimus tibi et tuis dictas laudaciones et 
firmas, promittentes tibi et tuis facere, tenere et habere contra 
cunctas personas, salvo tamen iure et dominio nostri monasterii 
in omnibus et per omnia, pro quibus confitemur habuisse a te et 
recepisse quinquaginta solidos Barchinonenses. Et si quid amplius 
nobis competit pro predictis, totum tibi et tuis damus et remitimus 
et relaxamus, renunciantes quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini quibus possemus contra predicta venire. Ad hec ego 
dicta Ffrancisca, recipiens a vobis, dicto domino abbate et con-
ventu vestro, dictas laudaciones et firmas, promitto vobis et vestris 
successoribus omnia et singula supradicta facere et complere et 
solvere omnes census et agraria consueta et pro predictis obligo 
vobis et vestris successoribus predictas terras et possessiones et 
vinum et omnia melioramenta in eis facienda.